
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, 
MARKETING TERR., EVENTI E MANIFESTAZ 

 
 
 

N. generale 1230 del 23/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA PAOLA TRUCCO E DEL MICRONIDO I GIRASOLI 
CIG B252170440  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE- 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/07/2024 al 07/08/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1230 del 23/07/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE I AFFARI ISTITUZ. E GEN., CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERR., EVENTI 

E MANIFESTAZ 
Ufficio Politiche Educative 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA PAOLA TRUCCO E DEL MICRONIDO I GIRASOLI 
CIG B252170440  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE- 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 
 
Premesso che con determinazione n. 1089 del 03/07/2024 si procedeva con l’indizione di una procedura 
aperta per l’affidamento del servizio in oggetto. 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
d’ora in poi per brevità “Codice”. 
 
Precisato che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ex art. 108, 
comma 1 del Codice), è necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice. 
 
Dato atto che il giorno 22.07.2024 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura in parola, e ritenuto quindi di dover procedere alla nomina della 
commissione giudicatrice così come previsto dall’art. 93 del Codice, il quale, per quel che quivi più rileva, 
testualmente recita: 
 
“1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia. 
 
2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti. 
 
3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 
beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità 
in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti 
esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e 
rotazione”. 
 

 



Determinazione N. 1230 del 23/07/2024 
Considerato che  a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i 
dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, competenti ed esperti in relazione all’oggetto del 
contratto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere: 
 

1) alla nomina della commissione di aggiudicazione, che sarà così composta: 
• Presidente: Ing. Galandra Luca, Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e 

tempo libero del Comune di Alessandria, con formazione ed esperienza specifica pertinente in 
relazione alla contrattualistica pubblica, organizzazione dei servizi nonché implicazioni economico 
finanziarie dei servizi; 

• Commissario: Dott.ssa Borasio Erica, Responsabile E.Q del Servizio Politiche Educative, Nidi, 
Università e Politiche Giovanili, con formazione, esperienza e competenza specifica nella gestione di 
servizi educativi; 

• Commissario: Maria Cristina Guerci, Responsabile dell’Ufficio Iscrizioni ai Servizi Nidi, Scuola 
Comunale dell'Infanzia, Refezione Scolastica e Monitoraggio Pagamenti con esperienza e 
competenza  specifica in ambito educativo; 

 
2) a dare atto che: 
• le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dal Dott. Ivaldi Giovanni dipendente del 

Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e tempo libero del Comune di Alessandria; 
• al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

•  i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 
10/03/2020; 

• ai commissari interni non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 
dell’Amministrazione; 

 
Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice, si provvederà alla pubblicazione del 
nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale. 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
In Forza: 
✓ dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 
✓ dell’art. 41 dello statuto comunale; 
✓  il Decreto Sindacale n. 31 del 28.06.2024 di CONFERMA INCARICO DIRIGENZIALE ALLA DOTT.SSA 

ORIETTA BOCCHIO DAL 01/07/2024 DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, 
EDUCAZIONE, TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, EVENTI E MANIFESTAZIONI; 
 

il sottoscritto in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo preventivamente controllato, ne 
attesta, ai sensi dell’art.147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. la regolarità e la correttezza e 
 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 

1) di NOMINARE  la commissione di aggiudicazione per la gara in oggetto che sarà così composta: 



Determinazione N. 1230 del 23/07/2024 
• Presidente: Ing. Galandra Luca, Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e 

tempo libero del Comune di Alessandria, con formazione ed esperienza specifica pertinente in 
relazione alla contrattualistica pubblica, organizzazione dei servizi nonché implicazioni economico 
finanziarie dei servizi; 

• Commissario: Dott.ssa Borasio Erica, Responsabile E.Q del Servizio Politiche Educative, Nidi, 
Università e Politiche Giovanili, con formazione, esperienza e competenza specifica nella gestione di 
servizi educativi; 

• Commissario: Maria Cristina Guerci, Responsabile dell’Ufficio Iscrizioni ai Servizi Nidi, Scuola 
Comunale dell'Infanzia, Refezione Scolastica e Monitoraggio Pagamenti con esperienza e 
competenza  specifica in ambito educativo; 
 

2) di DARE ATTO  che: 
• le funzioni di Segretario verbalizzante, saranno svolte dal Dott. Ivaldi Giovanni  dipendente del 

Settore Politiche di Sviluppo, Innovazione Sport e tempo libero del Comune di Alessandria; 
• al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari ed il segretario, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di 
astensione e delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023; 

•  i suddetti componenti dovranno attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 
“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. n. 50 del 
10/03/2020; 

• ai commissari interni non spetterà nessun compenso in quanto dipendenti di ruolo 
dell’Amministrazione; 

 
3) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice, si provvederà alla pubblicazione del 

nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale; 
 

4) di DARE MANDATO al Servizio preposto di comunicare l'avvenuta nomina della commissione a tutti i   
soggetti facenti parte della stessa; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Orietta Bocchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 23/07/2024


